
 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE n.    60        del     19/03/2024    

OGGETTO:  Giudizio  Omissis  c/Città  Metropolitana  di  Messina  e  Agenzia  delle 
Dogane e dei Monopoli – Corte di Giustizia Tributaria di I grado. Resistenza e conferimento 
incarico difensivo (Rif. 12/24).

IL SINDACO METROPOLITANO

L’anno duemilaventiquattro il giorno      DICIANNOVE     del mese di        MARZO              , 

alle ore      14:40    , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano, Dott. Federico 

Basile, con l’assistenza del Segretario Generale              Rossana Carrubba                      :

Vista l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 
Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale
della I DIREZIONE “Servizi Legali e del Personale”

Servizio “AFFARI LEGALI”

OGGETTO: Giudizio  Omissis  c/Città  Metropolitana  di  Messina  e  Agenzia  delle 
Dogane e dei Monopoli – Corte di Giustizia Tributaria di I grado. Resistenza e conferimento 
incarico difensivo (Rif. 12/24).

PREMESSO che, con ricorso promosso contro questa Città Metropolitana e contro l’Agenzia 
delle  Dogane  e  dei  Monopoli  –  Ufficio  delle  Dogane  di  Messina,  Omissis  ha 
chiesto  alla  Corte  di  Giustizia  Tributaria  di  I  grado  di  dichiarare  l’illegittimità  dei 
provvedimenti  di  diniego  tacito  del  rimborso  dell’addizionale  provinciale  dell’accisa 
sull’energia elettrica prevista dall’art. 6 del D.L. n. 511/1988, versata quale soggetto passivo 
obbligato; 

CHE,  come  Omissis  ha  precisato  nell’istanza  di  rimborso,  l’art.  14,  comma  4,  del 
T.U.A., approvato con D. Lgs. n. 504/1995 e ss.mm.ii., ha previsto la possibilità di esercitare 
detto rimborso nei confronti dell’Amministrazione finanziaria, anche a seguito di azione di 
ripetizione del consumatore finale, e non nei confronti di questa Città Metropolitana;

CHE, pertanto, si ritiene necessario resistere nel suddetto ricorso, avvalendosi di un Legale di 
fiducia  dell’Ente,  che,  giusto  l’art.  8  del  vigente  Regolamento  per  il  conferimento  degli 
incarichi di patrocinio legale, approvato con Deliberazione del Commissario ad Acta n. 7 del 
7/6/2023, è individuato nell’Avv.        GIUNTA       ANTONINO         , al quale accordare 
ogni  più  ampia  facoltà  di  legge  e  presso  il  cui  studio  professionale  sito  in 
MESSINA     -   Via Industriale n. 56                                  , eleggere domicilio;

CHE per compensi e spese generali (15%), occorre prevedere la spesa di € 6.814,81, di cui € 
214,84  per  C.P.A.  ed  €  1.228,90  per  I.V.A.  (se  dovuta),  dando  atto  che  tale  importo  è 
determinato  secondo  quanto  previsto  dall’art.  12  del  già  citato  Regolamento  per  il 
conferimento  degli  incarichi  di  patrocinio  legale,  approvato  con  Deliberazione  del 
Commissario ad Acta n. 7 del 7/6/2023;

DATO  ATTO che  l’importo  di  €  6.814,81  trova  copertura  finanziaria  al  cap.  2260  del 
predisponendo  bilancio  2024-2026  nei  limiti  dello  stanziamento  previsto  nella  seconda 
annualità dell’ultimo bilancio approvato 2023-2025;

DATO ATTO che, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione assunta ed in considerazione 
delle procedure connesse al cd. Bilancio armonizzato, il  pagamento all'avvocato incaricato 
sarà  disposto  in  relazione  ai  comprovati  sviluppi  per  fasi  dell’attività  legale  e  alla 
consequenziale  maturazione,  quantificazione  ed  esigibilità  del  credito  dello  stesso 
professionista;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che i pagamenti che saranno 
come sopra determinati, sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di  
finanza pubblica;

VISTA la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii;



VISTA la L.R. 23.12.2000, n. 30, e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

DATO ATTO, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti di questo Ente, 
dell’insussistenza di conflitti d’interesse;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto riportato nella parte narrativa del presente provvedimento, che 
si intende integralmente riportato;

RESISTERE  nel ricorso promosso contro  questa  Città  Metropolitana e  contro  l’Agenzia 
delle  Dogane  e  dei  Monopoli  –  Ufficio  delle  Dogane  di  Messina,  da  Omissis 
innanzi  alla  Corte  di  Giustizia  Tributaria  di  I  grado,  avvalendosi  di  un Legale di  fiducia 
dell’Ente, che,  giusto l’art. 8 del vigente Regolamento per il conferimento degli incarichi di 
patrocinio legale, approvato con Deliberazione del Commissario ad Acta n. 7 del 7/6/2023, è 
individuato nell’Avv.         GIUNTA       ANTONINO         ,  al quale accordare ogni più 
ampia  facoltà  di  legge  e  presso  il  cui  studio  professionale  sito  in 
MESSINA     -   Via Industriale n. 56                                  ,  eleggere domicilio;

PRENOTARE la spesa di € 6.814,81, di cui € 214,84 per C.P.A. ed € 1.228,90 per I.V.A. (se 
dovuta),  al  cap.  2260 del  predisponendo bilancio 2024-2026 nei  limiti  dello stanziamento 
previsto nella seconda annualità dell’ultimo bilancio approvato 2023-2025;

DARE ATTO che, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione assunta ed in considerazione 
delle procedure connesse al cd. Bilancio armonizzato, il  pagamento all'avvocato incaricato 
sarà  disposto  in  relazione  ai  comprovati  sviluppi  per  fasi  dell’attività  legale  e  alla 
consequenziale  maturazione,  quantificazione  ed  esigibilità  del  credito  dello  stesso 
professionista;

DARE ATTO, ai sensi dell’art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che i pagamenti che saranno 
come sopra determinati, sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di  
finanza pubblica;

DARE MANDATO al Dirigente della I Direzione – Servizio “Affari Legali”, di porre in 
essere gli atti consequenziali all’approvazione del presente provvedimento.

        Il Responsabile del Servizio
       F.to Dott. Massimo Minutoli

        Il Dirigente
        F.to Dott. Giorgio La Malfa



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO:  Giudizio  Omissis  c/Città  Metropolitana  di  Messina  e  Agenzia  delle 
Dogane e dei Monopoli – Corte di Giustizia Tributaria di I grado. Resistenza e conferimento 
incarico difensivo (Rif. 12/24). 

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi dell’art. 12, della L.R. 30/2000 e 147 

bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica:  FAVOREVOLE attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì,   12/3/2024    

IL DIRIGENTE

F.to Dott. Giorgio La Malfa



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
allegato alla proposta di Decreto Sindacale
 
OGGETTO:  Giudizio  Omissis  c/Città  Metropolitana  di  Messina  e  Agenzia  delle 
Dogane e dei Monopoli – Corte di Giustizia Tributaria di I grado. Resistenza e conferimento 
incarico difensivo (Rif. 12/24).
 

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis,  
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

X

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. 
Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Prenotazione Importo Capitolo Bilancio

N.5 6.814,81 2260 2024

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì 15/03/2024

F.to Il Funzionario Responsabile
        

                                       IL DIRIGENTE 
    Servizi Finanziari e Tributari       

                
                                   f.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli 



Decreto sindacale n.    60       del     19/03/2024    

OGGETTO:  Giudizio  Omissis  c/Città  Metropolitana  di  Messina  e  Agenzia  delle  Dogane  e 

dei Monopoli – Corte di Giustizia Tributaria di I grado. Resistenza e conferimento incarico difensivo 

(Rif. 12/24).

Letto, confermato e sottoscritto.

       Il Sindaco Metropolitano                                                                       Il Segretario Generale 

     F.to Dott. Federico BASILE   F.to Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive  

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutivo

Messina,     19/03/2024        

Il Segretario Generale

            F.to Rossana Carrubba

___________________

X


